

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2020**Processo Administrativo nº 103658/2019****ESCLARECIMENTOS SOBRE O EDITAL Nº 02****DÚVIDAS:**

1 - Solicitamos a informação correta da quantidade solicitada de cada item abaixo do LOTE II
Pois existe divergência entre unidade de medida, especificações do item e quantidade solicitada, conforme abaixo;

Sem estas informações cada item em questão pode ter seu valor extremamente altos.

LOTE II					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UN	QTD	P.UNIT	P.GLOBAL
01	TUBO DE FERRO FUNDIDO, JUNTA ELÁSTICA, PONTA/PONTA, CLASSE K7, DN 600 MM, CUMPRIMENTO: 6 M.	M	2		
02	TUBO DE FERRO FUNDIDO, JUNTA ELÁSTICA, PONTA/PONTA, CLASSE K7, DN 700 MM, CUMPRIMENTO: 6 M.	M	2		
03	TUBO DE FERRO FUNDIDO, JUNTA ELÁSTICA, PONTA/PONTA, CLASSE K7, DN 800 MM, CUMPRIMENTO: 6 M.	M	4		
VALOR TOTAL DO LOTE II				R\$	

*Solicitamos a especificação das normas .ISO.2531 e NBR 7675 e também que o “comprimento” a ser fornecido deve ser de 5,0; 5,5; 6; ou 7, conforme normas.

RESPOSTA:

Segue posicionamento da Gestora da GCAL/DGC/DESO:

Reportando-nos ao pedido de esclarecimento feito pela empresa Licitante, informamos que a unidade de medição da entrega é em metros, ou seja, são 2 tubos de 6 m item 01 e 02 e 4 tubos de 6 m item 03.

2 - Considerando a normativa brasileira, que prevê a produção de tubos em ferro fundido em barras de 5,5; 5,8 ou 6 mt, considerando a economicidade prevista com a ampliação da disputa para o referido pregão, ao atrair mais fabricantes, inclusive produtores internacionais, solicitamos gentilmente que seja permitido o fornecido em barras de 5,5 metros e que a unidade de medida seja considerada a unidade de medida internacional e prevista em norma, ou seja, em metros.

RESPOSTA:

Reportando-nos ao pedido de esclarecimento feito pela empresa Licitante, informamos que por interesse da administração pública e da área demandante a tubulação deverá conter 6m de comprimento. Solicitamos, a continuidade do processo, uma vez que, o mesmo atende os princípios da Administração Pública.

3 -

PREÇOS MÁXIMOS UNITÁRIOS E GLOBAL					
PRODUTOS				PREÇOS MÁXIMOS LICITAÇÃO	
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UN	QTD	PREÇO UNITÁRIO LICITAÇÃO	PREÇO GLOBAL LICITAÇÃO
LOTE II – AMPLA CONCORRÊNCIA					
	TUBO DE FERRO FUNDIDO, JUNTA ELÁSTICA, PONTA/PONTA , CLASSE K7, DN 600 MM, CUMPRIMENTO: 6 M.	M	2	R\$ 17.616,12	R\$ 35.232,24
	TUBO DE FERRO FUNDIDO, JUNTA ELÁSTICA, PONTA/PONTA , CLASSE K7, DN 700 MM, CUMPRIMENTO: 6 M.	M	2	R\$ 26.146,94	R\$ 52.293,88
	TUBO DE FERRO FUNDIDO, JUNTA ELÁSTICA, PONTA/PONTA , CLASSE K7, DN 800 MM, CUMPRIMENTO: 6 M.	M	4	R\$ 32.444,20	R\$ 129.776,80
TOTAL					R\$ 217.302,92

Pergunta: A unidade dos itens é “M” = Metro ou “PC” = Peça?

Se o comprimento do tubo é de 6M e a unidade de medida (UN) é M, então o valor total do orçamento deveria ser multiplicado por 6 e não por 2 como consta na planilha!

A DESO está licitando dois metros de tubo ou dois tubos com 6 metros cada?

RESPOSTA:

Reportando-nos ao pedido de esclarecimento feito pela empresa Licitante, informamos que a unidade de medição da entrega é em metros, ou seja, são 2 tubos de 6 m item 01 e 02 e 4 tubos de 6 m item 03.

Atenciosamente,

PEDRO GILMAR DE GOIS
 Pregoeiro - DESO